Moçambique - 25.438 1.878 (8.741) 18.575
Portugal - 146.930 51.589 (57.570) 140.949
África do Sul - 82.073 19.289 (28.382) 72.980
Acervo líquido contábil 29.787   -   -   -   29.787
 29.787 697.814 244.465 (284.851) 687.215

Os ativos líquidos adquiridos mostrados anteriormente já incluem a mensuração do valor justo
dos ativos adquiridos e passivos assumidos, que foi concluída até o final do período de
mensuração permitido pela IFRS 3 - Combinação de Negócios, e estão refletidos neste relatório.

O balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2012, apresentado para fins de comparação, foi
reapresentado para incluir os efeitos das avaliações finais realizadas pela Companhia e pelos
especialistas externos em relação ao “preço de aquisição” preliminar anteriormente reconhecido,
conforme permitido pela IFRS 3. Consequentemente, a diferença do valor justo dos ativos
adquiridos e passivos assumidos está demonstrada a seguir:

 31.12.2012

ATIVO
Originalmente
  apresentado

Ajuste do
valor justo
em 31 de
dezembro
 de 2012  Reapresentado

CIRCULANTE
Total do ativo circulante 1.751.286   - 1.751.286

NÃO CIRCULANTE
Imposto de renda e contribuição social diferidos 7.341 (464) 6.877
Demais ativos não circulantes 107.704 - 107.704
Imobilizado 2.758.053 125.384 2.883.437
Intangível:

Ágio 2.603.896 (113.805) 2.490.091
Outros intangíveis   212.145  56.062   268.207

Total do ativo não circulante 5.689.139  67.177 5.756.316

TOTAL DO ATIVO 7.440.425  67.177 7.507.602

InterCement Participações S.A. e Controladas

12

 31.12.2012

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Originalmente
  apresentado

Ajuste do
valor justo
em 31 de
dezembro
 de 2012  Reapresentado

Total do passivo circulante   689.149   -   689.149

NÃO CIRCULANTE
Debêntures 1.000.400 - 1.000.400
Empréstimos e financiamentos 2.822.235 - 2.822.235
Provisão para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas 131.657 - 131.657
Imposto de renda e contribuição social diferidos 424.092 56.068 480.160
Outros passivos não circulantes   125.770   -   125.770
Total do passivo não circulante 4.504.154  56.068 4.560.222

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital 1.002.749 - 1.002.749
Reservas de lucros 60.533 6.302 66.835
Ajustes acumulados de conversão   (109.246)   372   (108.874)
Patrimônio líquido atribuível aos acionistas da

Companhia   954.036   6.674   960.710
Acionistas não controladores 1.293.086   4.434 1.297.520
Total do patrimônio líquido 2.247.122 11.108 2.258.230

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 7.440.425  67.176 7.507.602

 31.12.2012

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
Originalmente
  apresentada

Ajuste do
valor justo
em 31 de
dezembro
 de 2012  Reapresentada

RECEITA 2.033.161 - 2.033.161

CUSTO DAS VENDAS (1.454.396) 15.539 (1.438.857)

LUCRO BRUTO 578.765 15.539 594.304

Despesas administrativas e comerciais (247.712) - (247.712)
Outras receitas (despesas), líquidas 68.651 - 68.651
Equivalência patrimonial 403 - 403

LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO 400.107 15.539 415.646

RESULTADO FINANCEIRO
Variação cambial, líquida (137.558) - (137.558)
Receitas financeiras 63.608 - 63.608
Despesas financeiras (305.824) - (305.824)

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E

DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 20.333 15.539 35.872

InterCement Participações S.A. e Controladas

13

 31.12.2012

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
Originalmente
  apresentada

Ajuste do
valor justo
em 31 de
dezembro
 de 2012  Reapresentada

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
Correntes (56.477) - (56.477)
Diferidos (75.246) (4.895) (80.141)

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO   (111.390) 10.644   (100.746)

PREJUÍZO ATRIBUÍDO A
Participação dos controladores (96.685) 6.302 (90.383)
Participação dos não controladores (14.705) 4.342 (10.363)

Os resultados apresentados relativamente a 2012 incorporam apenas seis meses dos ativos
provenientes da CIMPOR.

Consolidação

As demonstrações financeiras consolidadas incluem as seguintes controladas diretas e indiretas
e operações em conjunto:

  31.12.2013 31.12.2012
  Participação - % Participação - %
  Direta Indireta Direta Indireta

Controladas:

"Holdings", entidades de suporte ao negócio, corporativas e "trading":
InterCement Austria Holding GmbH 100,00 - 100,00 -
CIMPOR - Cimentos de Portugal, SGPS, S.A.  - 65,95 - 61,16
Cimpor Inversiones, S.A. - 65,95 - 61,16
InterCement Austria Equity Participation GmbH - 65,95 - 61,16
Caue Austria Holding GmbH - 65,95 - 61,16
Cimpor Financial Operations, B.V. - 65,95 - 61,16
Cimpor Reinsurance, S.A. - 65,95 - 61,16
Cimpor - Serviços de Apoio à Gestão de Empresas S.A. - 65,95 - 61,16
Cimpor Portugal, SGPS, S.A. - 65,95 - 61,16
Kandmad - Sociedade Gestora de Participações Sociais, Lda. - 65,95 - 61,16
Cimpor Eco, S.L. - 65,95 - 61,16
Cimpor Trading, S.A. - 65,95 - 61,16
Cimpship - Transportes Marítimos, S.A. - 39,57 - 36,70